levelét el nem fogadták, hanem a káptalannál hagyták.
Eredetije papíron, hátán pecsét nyomával, Fasc. 8. Nr. 19. je l

zet alatt.

124.

1550 márczius 16. A győri káptalan Ferdinánd király paran
csára — melyet Héderváry Osvát fia, István fiának, Györgynek 
kérésére ad ki, hogy hallgasson ki tanukat arra vonatkozólag, 
hogy azon feltétel alatt adta a Héderváry Osvát testvére Pál 
néhai Babothy Tamás nevű nemes embernek malomsoki (másként 
Felfalu vagy Pothaháza) telkét és nemes udvarhelyét, hogy 
Babothy örökös nélküli halála esetén a birtok rá és utódaira 
visszaszálljon és tudakozódjék az iránt is, hogy jogos örökös bírja-e 
az illető birtokot — 7 tanút hallgat ki. A tanuk egybehangzó 
véleménye (kik közül egyik a mohácsi szerencsétlen csatát is 
említi), hogy tudják, hogy az illető birtokot Babochy Tamás, 
utánna felesége, az után pedig Babochy Benedek, a ki a mohácsi 
vész alatt curtifer, vulgo Kochy volt, bírta, de hogy jogosan-e, 
nem-e, azt nem tudják, bár azt állítják, hogy Babochy Tamás 

utód nélkül halt meg.
Eredetije papíron, Fasc. 39. Nr. 2. jelzet alatt.

125.

Szentgyörgy, 1551 január 6. Héderváry György Szentgyörgy 
(Pozsony m.) mezővárosban a tér végén megvevén az Isper neve
zetű házat, melynek déli szomszédja Helbek Farkas fazekas, — 
Hunthammer Farkas bíróval és az esküdtekkel úgy egyezett meg, 
hogy a házzal kapcsolatban alkalmazza magát a város jogaihoz 

és szabadságához.
Egyszerű másolat, mit a hatóság gr. Eszterházy Miklós nádor 

Nagyhéflányban 1641 jún. 14-ikén kelt parancsára adott ki Héderváry 
Istvánnak. — FaSc. 7. Nr. 19.
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126.

Becs, lő 51 október 14. I. Ferdinánd király Héderváry György 
hű ragaszkodásának és szolgálatainak jutalmául ennek Pozsony 
megyében fekvő szentgyörgyi házát és curialis telkét mindennemű 

fizetéstől felmenti.

Nos Ferdinandus divina favente clementia Romanorum, 
Hungáriáé, Bohemiae etc. rex, semper augustus, infans Hispá
niámul, -archidux Austriae, dux Burgundiáé, marchio Mora- 
viae, comes Tyrolis etc. Memoriae commendamus tenore 
praesentium, significantes, quibus expedit universis, quod nos 
attentis et consideratis fidelitate ac fidelibus servitiis fidelis 
nostri egregii Georgii de Hederwara, quae idem multos iam 
annos sacrae regni nostri Hungáriáé coronae, ac nostrae 
quoque maiestati, cum summa constantia exhibuit et impendit, 
supplicationibus etiam nonnullorum fidelium nostrorum pro 
parte eiusdem nobis porrectis moti, domum seu fundum 
curiae in oppido nostro Zenthgyergh in comitatu Posoniensi 
inter ac prope domos Nicolai Hyrs, Pangratii Saiel, Martini 
Syller et Petri Ancinger, eiusdem oppidi civium et inhabita
torum existente, situm, quam domum seu fundum curiae 
idem Georgius de Hederwara a quodam Wolfgango Hofner, 
superioribus diebus ex consensu et de voluntate magnifici 
Georgii Seredy, qui nunc oppidum ipsum Zenthgyergh, una 
cum arce eiusdem nominis, a nobis inscriptionis titulo possi
det, pro certa summa pecuniae emisse et sibi ac haeredibus 
suis perpetuo acquisivisse, in eademque domo seu fundo 
curiae certa etiam aedificia ac reparationes extruxisse, fecisse- 
que dicitur, ipsumque Georgium Hederwary ac suos heredes 
et posteritates universas (praemissis videlicet sic ut praefertur 
stantibus et se habentibus) ab omnibus censibus et taxis 
ordinariis et extraordinariis, aliisque omnibus collectis, nec- 
non servitiis, ac quibusvis oneribus et gravaminibus, quas 
et quae idem Georgius Hederwary suique heredes et posteri 
universi in medio aliorum civium et colonorum de praefato 
oppido Zenthgyergh ratione praedictae domus seu fundi 
curiae nobis et successoribus ac heredibus nostris, dominis 
videlicet praefatae arcis et oppidi Zenthgyergh, nostrisque
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et eorum officialibus pro tempore constitutis, facere, solvere 
ac praestare deberet, in perpetuum eximendum, libertandum 
et supportandum duximus, imo eximimus, libertamus et sup
portamus praesentium per vagorem, quocirca vobis praefato 
Georgio Seredy, eiusque ac nostris vel aliorum officialibus 
de praedicta arce Zenthgyergh, modernis videlicet et futuris, 
necnon prudentibus et circumspectis, iudici et iuratis, caete- 
risque civibus praefati oppidi Zenthgyergh, praesentibus et 
futuris harum serie committimus et mandamus, ut a modo 
in posterum praefatum Georgium de Hedervvara, vel eius 
heredes aut posteros, hominesque ipsius vel eorum, inter vos 
in pradicta domo seu fundo curiae habitantes, ratione eius
dem domus ad aliquam solutionem census vel taxae, aut 
alicuius collectae, vel contributionis inter vos fiendae, necnon 
ad aliqua servitia vel onera in medio vestri, quovis tempore, 
communiter praestari et conferri solita, nullo modo cogere 
aut compellere praesummatis (így), sed eundem et eosdem 
in praemissa nostra exceptione et libertatione indemniter 
manutenere et conservare debeatis et teneamini, secus nullo 
modo facturi. Praesentibus perlectis semper exhibenti resti
tutis. Datum Viennae, die decimo quarto mensis Octobris, 
anno domini millesimo, quingentesimo quinquagesimo primo.

Ferdinandus m. p.
Nicolaus Olahus 

E(piscopus) Agriensis m. pr.
Eredetije papiron, alján pecsét töredékeivel, Fase. 6. Nr. 19. jel

zet alatt.

127.

Pozsony, 1552 márczius 27. I. Ferdinánd király Héderváry 
György kérelmére ennek Pozsony megyében levő szentgyörgyi 
örökölt szőlőjét, megvizsgált régi szabadsága alapján, minden tized- 

fizetéstől felmenti.

Nos Ferdinandus divina favente clementia Romanorum, 
Hungáriáé, Bohemiae etc. rex semper augustus, infans Hispa- 
niarum, archidux Austriae, dux Burgundiáé, comes Tirolis 
etc. memoriae commendamus tenore praesentium significantes, 
quibus expedit universis, quod cum fidelis noster egregius

Georgius de Hederwara superioribus diebus nobis humiliter 
exponendum curasset, qualiter ipse quandam vineam haberet 
in promontorio oppidi nostri Zenthgyerg hereditario iure ad 
se devolutam et per eum hactenus pacifice possessam, de 
cuius vineae proventibus, etsi nunquam neque ipse, neque 
maiores sui censum ullum, neque decimam persolvissent, hoc 
tamen biennio ad solutionem decimae de eadem vinea per 
fideles consiliarios camerae nostrae, vel productionem privi
legiorum seu literarum exemptionalium aut aliorum iurium 
suorum super decima ipsa fuisset admonitus, idem autem 
propterea, quod in his disturbiis literae et literalia instru
menta factum huiusmodi decimae concernentia ab eodem 
deperdita fuissent, literalia huiusmodi privilegia producere et 
ostendere nequaquam posset, supplicassetque nobis, ut nos 
probationes idoneas et sufficientes de usu in exemptione 
huiusmodi per progenitores suos et se ipsum quoque ab 
antiquo super decima praedicta habitum et continuatum 
acceptari facere dignaremur.

Nos supplicatione eiusdem clementer admissa, ad eius
dem instantiam litteras nostras attestatorias capitulo ecclesiae 
Posoniensis eidem Georgio de Hederwara concesseramus, ut 
illis mediantibus iuxta consuetudinem et leges regni quos
cunque vellet, cives praesertim et incolas praefati oppidi 
Zenthgyergh, ad deponendam, fatendamque veritatem, super 
usu in exemptione huiusmodi, modo premisso per eum con
tinuato, cogere et compellere posset, qui quidem Georgius 
Hederwary tandem ad nos reversus, literas relatorias eiusdem 
capituli Posoniensis ad nos reportavit, in quarum tenore 
aliquot fide dignorum de praefato oppido nostro Zenthgyergh 
provectae aetatis hominum testimonio sufficienter usum ex
emptionis in praefata decima vineae suae ab hominum 
memoria per eum et progenitores suos continuatum iudicio 
certorum fidelium consiliariorum nostrorum, quibus proba
tiones huiusmodi revidendas et iudicandas commiseramus, 
comprobasse dignoscitur, ac propterea supplicatum est nobis 
pro parte eiusdem Georgii (de) Hederwara, ut super exemtione 
huiusmodi litteras ei nostras dare dignaremur.

Nos itaque supplicatione eiusdem clementer admissa,
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vineam eiusdem praefatam, in promontorio dicti oppidi nostri 
Zenthgyergh, Plemel vocatam, ab omni censuum ac decima
rum, aliorumque quorumvis onerum solutione, prout in 
fassionibus praedictorum testium contineri nobis asseritur, 
ipsumque Georgium Hederwary et suos heredes, posterita
tesque universas eximendum, libertandum et supportandum 
duximus, prout eximimus, libertamus et supportamus prae
sentium per vigorem. Quocirca vobis fidelibus nostris reve
rendo ac egregiis praefecto et consiliariis camerae nostrae 
Hungaricae, necnon officialibus ac decimatoribus praefati 
oppidi nostri Zenthyergh, praesentibus et futuris, harum serie 
committimus et mandamus, ut praefatum Georgium Heder
wary eiusque heredes et posteros in praemissa nostra exem- 
tione et libertatione indemniter manutenere et conservare 
debeatis et teneamini; secus non facturi. Praesentibus per
lectis exhibenti restitutis. Datum Posonii, die vigesimo septimo 
Martii, anno domini millesimo quingentesimo quinquagesimo 
secundo.

Ferdinandus m. p.
Nicolaus Olahus 

E(piscopus) Agriensis m. p.
Eredetije papíron, alján töredezett pecséttel, Fase. 6. Nr. 20. jel

zet alatt.

128.

Pozsony, 1552 márczius 27. I. Ferdinánd király a pozsonyi 
káptalannak megparancsolja, hogy Héderváry Györgyöt a Pozsony 
megyében levő, szentgyörgyi Plemel nevezetű szőlő birtokába, mely 
őt örök vétel jogán illeti s melyet minden fizetéstől felmentetett,

iktassa be.

Ferdinandus divina favente clementia Romanorum, 
Hungáriáé, Bohemiae etc. rex semper augustus, infans Hi
spániámul, archidux Austriae etc. fidelibus nostris capitulo 
ecclesie Posoniensis salutem et gratiam. Quum nos vineam 
fidelis nostri egregii Georgii de Hederwara hereditario iure 
ad se devolutam et per eum hactenus, prout ex testimoniis 
certorum fide dignorum hominum compertum est, pacifice 
possessam in promonthorio oppidi Zenthgyewrg Plemel voca
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tam in comitatu Posoniensi existenti habitam, ab omni cen
suum ac decimarum, aliorumque quorumvis onerum solutione 
eidem Georgio de Hederwara ipsiusque heredibus et posteritati
bus universis vigore aliarum litterarum nostrarum superinde 
confectarum, exemerimus, libertaverimus et supportaverimus, 
velimusque eundem in dominium eiusdem per nostrum et 
vestrum homines legitime facere introduci.

Super quo fidelitati vestrae harum serie firmiter com
mittimus et mandamus, quatenus vestrum mittatis hominem 
pro testimonio fide dignum, quo presente nobilis Thomas 
lilies de Illyeshaza, sive Petrus Kemendy vel Stephanus Was, 
aut Ignatius Farcas, aliis absentibus homo noster ad faciem 
praedictae vineae in dicto promontorio oppidi nostri Zent- 
giewrg Plemel vocatae, vicinis et commetaneis eiusdem uni
versis inibi legittime convocatis et praesentibus accedendo, 
introducat prefatum Georgium de Hederwara in dominium 
eiusdem, statuatque eandem eidem, ipsiusque heredibus et 
posteritatibus universis praemissae exemptionis et libertationis 
nostrae titulo ipsi incumbenti, simul cum cunctis eiusdem 
vineae proventibus, utilitatibus et pertinentiis quibuslibet per
petuo possidendam, si non fuerit contradictum. Contradictores 
vero, si qui fuerint, evocet contra annotatum Georgium 
Hederwary ad decimum quintum diem in curiam nostram 
regiam, nostram scilicet personalem in praesentiam, rationem 
contradictionis suae reddituros, et post haec huiusmodi intro
ductionis et statutionis seriem cum contradictorum et evo
catorum, si qui fuerint, vicinorumque et commetaneorum, 
qui praemissae statutioni intererunt, nominibus, terminoque 
assignato, ut fuerit expediens, eidem nostrae personali prae
sentiae fideliter rescribatis. Datum Posonii, vigesimo septimo 
die mensis Martii, anno domini millesimo quingentesimo 
quinquagesimo secundo.

A pozsonyi káptalannak 1553-ik évi február 6-ikán" k. beiktató 
átiratából, Fasc. 6. Nr. 22. ( L .  131. s z .  a .)  jelzet alatt.

Dr. Závodszky Héderváry cs. oklev. 12
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129.

1552 szeptember 7. A pozsonyi káptalan bizonyságlevele arról, 
hogy Újlaky Ferencz győri püspök s kir. helytartó 1552-ik évi 
augusztus 22-én kelt parancsára Héderváry Györgyöt és fiát, 
Ferenczet, valamint néhai testvérének, Lőrincznek fiait, Istvánt és 
Jánost Pozsony megyében levő szentgyörgyi házrom, kuriális telek 

és szőlő birtokába, minden ellenmondás nélkül beiktatta.

Omnibus Christi fidelibus praesetltibus pat iter et futuris 
praesentium notitiam habituris capitulum ecclesiae Posoniensis 
salutem in salutis largitore. Ad universorum et singulorum, 
tam praesentium, quam futurorum memoriam harum serie 
volumus pervenire, quod nos literas reverendissimi domini 
Francisci ab Wylak, episcopi ecclesiae Jauriensis, locique 
eiusdem comitis perpetui ac locumtenentis serenissimi prin
cipis et domini, domini Ferdinandi divina favente clementia 
Romanorum, Hungáriáé, Bohemiae etc. regis semper augusti, 
infantis Hispaniarum, archiducis Austriae etc., domini nostri 
observandissimi introductorias et sta tutorias nobis et requi- 
sitive et authoritate regia praeceptorie loquentes et directas, 
honore, quo decuit, recepimus in haec verba:

Franciscus ab Wylak, episcopus ecclesiae Jauriensis, 
locique eiusdem comes perpetuus ac locumtenens serenissimi 
principis et domini domini Ferdinandi, divina favente cle
mentia Romanorum, Hungáriáé, Bohemiae etc. regis semper 
augusti, infantis Hispaniarum, archiducis Austriae etc. amicis 
suis reverendis, capitulo ecclesiae Posoniensis salutem et 
amicitiam paratam cum honore. Dicitur nobis in personis 
egregiorum Georgii de Hederwara et Francisci, filii eiusdem 
ac Stephani et Joannis, filiorum quondam Laurentii de eadem 
Hederwara, fratris carnalis ipsius Georgii, quomodo ipsi in 
dominium domus desertae et dirutae seu fundi curiae alias 
providi Volfgangi Hoffner, civis et inhabitatoris oppidi Zent- 
gewrgh in eodem oppido Zentgyewrg dicto, in comitatu 
Posoniensi existenti inter ac prope domos providorum Nicolai 
Hyrs,’ Pancratii Sayel, Martini Syller, Petri Ancinger civium 
similiter et inhabitatorum eiusdem oppidi Zentgywrg habitae 
ac unius vineae parvae desertae Ayzenray dictae in promon
torio dicti oppidi Zentgewrg sitae et adiacentium ipsos expo-
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nentes perpetuae emptionis titulo concernentium, item omnis 
iuris regii in eisdem habiti vigore consensus regii super eis 
impetrati legittime vellent introire.

Super quo amicitiam vestram harum serie hortamur 
et requirimus diligenter, regiaque, qua fungimur, authoritate 
eisdem committimus firmiter, quatenus acceptis praesentibus 
vestrum mittatis hominem vestro pro testimonio fide dignum, 
quo praesente Albertus Tarchy de Sely aut Anthonius 
Korontal, sive Joannes Azzonfalvvay, aliis absentibus homo 
regius per nos ad id specialiter transmissus ad facies prae
dictarum domus desertae seu fundi curiae in predicto oppido 
ac vineae parvae similiter desertae Ayzenray vocatae in pro
montorio eiusdem oppidi Zentgyewrg sitarum, vicinis et 
commetaneis earundem universis inibi legittime convocatis et 
praesentibus accedendo introducat praefatos exponentes in 
dominium earundem dicti iuris regii in eisdem habiti, sta- 
tuatque easdem et idem eisdem ipsorumque heredibus et 
posteritatibus universis simulcum cunctis utilitatibus et per
tinendis quibuslibet, praemisso iure ipsis incumbenti perpetuo 
possidendas, si non fuerit contradictum; contradictores vero, 
si qui fuerint, evocet eosdem testimonium vestrum praefatum 
contra annotatos exponentes ad quintum decimum diem diei 
huiusmodi evocationis exhinc fiendae computandum in curiam 
regiam nostram scilicet in praesentiam rationem contradic
tionis eorundem reddituros et posthaec huiusmodi introduc
tionis et statutionis seriem cum contradictorum et evocatorum, 
si qui fuerint, vicinorumque et commetaneorum, qui prae
missae statutioni intererunt, nominibus terminum ad praedic
tum, ut fuerit expediens, nobis suo modo amicabiliter rescri
batis. Datum Posonii, feria secunda proxima ante festum 
beati Bartholomei, anno domini millesimo quingentesimo quin
quagesimo secundo. (1552 aug. 22.)

Unde nos authoritate regia mandatis praefati domini 
Francisci ab Wylak, domini nostri in omnibus, ut tenemur, 
obedire volentes, unacum praenominato Alberto Tarchy de 
Zely homine regio, per praefatum dominum Franciscum ab 
Wylak, locumtenentem regiae maiestatis ad id specialiter trans
misso nostrum hominem, videlicet honorabilem magistrum

12
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Thomam de Palasthycza, socium et concanonicum nostrum 
ad praemissam introductionem et statutionem faciendam 
nostro pro testimonio fide dignum duximus destinandum, qui 
tandem exinde ad nos reversi, nobis uniformiter retulerunt 
eo modo, quod ipsi feria tertia ante praedictum festum beati 
Bartholomei apostoli (aug. 23.) proxime praeteritum transacta 
ad faciem praenotatae domus desertae et dirutae seu fundi 
curiae alias providi Volfgangi Hoffner civis et inhabitatoris 
oppidi dicti Zentgevvrg in eodem oppido Sancti Georgii 
vocato, in comitatu dicto Posoniensi existenti inter ac prope 
domos providorum Nicolai Hyrs, Pancratii Sayel, Martini 
Syller, Petri Anciriger, civium similiter et inhabitatorum dicti 
oppidi Zentgewrg habiti, vicinis et commetaneis eiusdem uni
versis, signanter autem egregiis et nobilibus Thoma Illyés 
de Illyeshaza, praefecto arcis ibidem in oppido Sancti Georgii 
constructae, Anthonio Koronthaly de Zely, Joanne Azzon- 
falway, Ambrosio Sorky servitore egregii Francisci de Kys- 
seryen ac providis Michaele Mogor, iudice, Stephano Pauor, 
magistro promontorii, Balthasar Wienner, cive eiusdem oppidi 
Zentgevvrg, Joanne Krancz cive oppidi Bozyn, iobagionibus 
regiae maiestatis et Paulo Gwra iudice, Petro Imegh inhabi
tatoribus possessionis Prachan vocatae iobagionibus pruden
tium iudicis, magistri civium et iuratorum civitatis Posoniensis, 
omnino in comitatu Posoniensi praefato existentis in personis 
dominorum suorum, aliisque pluribus inibi legittime convo
catis et praesentibus accessissent, praenominatusque Albertus 
Tarchy de Zely, homo regius praesente nostro testimonio 
introduxisset memoratos Georgium de Hederwara et Fran- 
ciscum filium eiusdem ac Stephanum et Joannem, filium (így) 
quondam Laurentii de eadem Hederwara, fratris carnalis 
dicti Georgii, ipsorumque heredes et posteritates in dominium 
eiusdem domus desertae seu fundi curiae, statuissetque eun
dem et idem eisdem, heredibusque et posteritatibus ipsorum 
universis, simul cum cunctis suis utilitatibus et pertinendis 
quibuslibet, puta terris arabilibus, cultis et incultis, pratis, 
pascuis, nemoribus, silvis, aquis, aquarumque decursibus, , 
piscinis, piscaturis, montibus, vallibus, molendinis, molendi
norumque locis, vineis, vinearumque promontoriis, generaliter
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vero quarumlibet utilitatum et pertinentiarum integritatibus, 
quovis nominis vocabulo vocitatis ad eandem domum deser
tam seu fundum curiae de iure et ab antiquo spectantibus 
et pertinere debentibus, praemissis emptionis et omnis iuris 
et consensus regii impetrati titulis ipsis incumbentibus per
petuo possidendum, tenendum et habendum, consuetis etiam 
horis et diebus ad id sufficientibus in facie eiusdem domus 
dirutae seu fundi curiae moram facientibus, contradictore 
nullo penitus ibidem nec demum coram nobis apparente. In 
cuius rei testimonium, firmitatemque perpetuam praesentes litte
ras nostras privilegiales pendentis et attentici (így) sigilli nostri 
munimine roboratas duximus dandas et concedendas. Datum 
sedecimo die diei huiusmodi executionis praemissae, anno domini 
millesimo quingentesimo quinquagesimo secundo supradicto.

Eredetije hártyán, melyről lefüggő kék, vörös és sárga selyem- 
sodraton pecséttöredék látható, Fasc. 6. Nr. 21. jelzet alatt.

130.

Grácz, 1552 deczeniber 24. Néhai Héderváry Lőrincz özvegye, 
Ilona és fiai, István és János jelentették, hogy néhai Lőrincz 
testvére, György, örökösök nélkül halt el és birtokai őket illetik. 
I. Ferdinánd király tehát megparancsolja Mérey Mihálynak, a 
királyi személyes jelenlét helytartójának és Pozsony megye ható
ságának, hogy Héderváry Lőrincz fiainak örökségi jogára nézve 
tartsanak vizsgálatot s ha állításuk igaz, adják át nekik Héder

váry György birtokait.

Ferdinandus, divina favente clementia Romanorum, 
Hungáriáé, Bohemiae etc. rex, semper augustus, infans 
Hispaniarum, archidux Austriae etc. fidelibus nostris egregiis 
Michaeli de Mere, personalis praesentiae nostrae in iudiciis 
locumtenenti, ac vicecomitibus et iudicibus nobilium comita
tus Posoniensis'salutem et gratiam. Expositum est maiestati 
nostrae in personis nobilis dominae Helenae viduae ac Ste
phani et Johannis Hederwary, filiorum egregii quondam 
Laurentii de Hederwara, qualiter superioribus diebus egregius 
quondam Georgius de eadem Hederwara frater divisionalis 
mariti et patris ipsorum exponentium deo ita ordinante sine 
prolibus et heredibus vita functus esset, per cuius mortem
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universa bona ipsius quocunque nomine vocata in praefatos 
exponentes, filios scilicet ipsius quondam Laurentii Hederwary 
hereditario iure devoluta essent et condescensa et ob eam 
rem supplicatum pro parte eorundem exstitit maiestati nostrae, 
ut nos iuribus eorum legittimis ex officio nostro regio con
sulentes bona ipsa eisdem reddi facere dignaremur. Nos ita
que volentes unicuique, quod iustum est, fieri, fidelitati vestrae 
harum serie firmiter committimus et mandamus, quatinus 
acceptis praesentibus de iuribus et successione praefatorum 
filiorum quondam Laurentii Hederwary fideliter et diligenter 
percunctari et perscrutari debeatis, et si re vera compereritis 
bona et iura quaelibet possessionaria dicti quondam Georgii 
Hederwari sine heredibus propriis, ut dicitur, mortui praefatos 
filios olim Laurentii et neminem alium iure hereditario con
cernere, extunc secundum iura et leges atque consuetudinem 
regni nostri Hungáriáé eosdem in dominium illorum admit
tere et admitti facere debeatis et teneamini, aliud non facturi; 
praesentibus perlectis exhibenti restitutis. Datum in civitate 
nostra Gracz, vigesima quarta die mensis Decembris, anno 
domini millesimo quingentesimo quinquagesimo secundo.

Ferdinandus. ... , ,Nicolaus Olahus
E(piscopus) Agriensis.

Eredetije papíron, rányomott pecséttel, Fase. 108. Nr. 6. jelzet a'att.

131.
1553 február 6. A pozsonyi káptalan bizonyítja, hogy I. Fer- 
dinánd király 1552-ik évi márczius 27-én kibocsátott parancsára 
Héderváry Györgyöt a szentgyörgyi (Pozsony m.) Plemel nevezetű 

szőlő birtokába minden ellenmondás nélkül beiktatta.
Omnibus Christi fidelibus, praesentibus pariter et futuris, 

praesentium notitiam habituris capitulum ecclesiae Posoniensis 
salutem in salutis largitore. Ad universorum et singulorum, 
tam praesentium, quam futurorum memoriam harum serie 
volumus pervenire, quod nos litteras serenissimi principis et 
domini domini Ferdinandi, divina favente clementia Romano
rum, Hungáriáé, Bohemiae etc. regis semper augusti, infantis 
Hispaniarum, archiducis Austriae etc., domini nostri clemen- 
tissimi introductorias et statutorias nobis praeceptorie loquen-
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tes et directas honore et reverentia, quibus decuit, recepimus 
in haec verba:

( L . 1. F e r d in a n d  k i r á ly  155 2  m d r c z iu s  2 7 - ik i  p a r a n c s á t  128. s z .  a .)

Unde nos mandatis praefati domini nostri regis in 
omnibus, ut tenemur, semper obedire volentes, una cum 
praenominato nobili Thoma Illyés de Illyeshaza, homine 
regio, hominem nostrum, videlicet honorabilem magistrum 
Thomam de Polaztycza, socium et concanonicum nostrum 
ad praemissam introductionem et statutionem faciendam nostro 
pro testimonio fide dignum duximus destinandum, qui tandem 
exinde ad nos reversi nobis uniformiter retulerunt eo modo, 
quod ipsi in anno domini millesimo quingentesimo quinqua
gesimo secundo praedicto feria tertia ante festum beati 
Bartholomei apostoli tunc praeteritum transacta (1552 aug. 
23.) ad faciem praenotatae vineae Plemel vocatae in dicto 
promonthorio oppidi regiae maiestatis Zentgewrg plantatae, 
in comitatu dicto Posoniensi existentis, vicinis et commetaneis 
eiusdem universis, signanter autem egregiis et nobilibus 
Alberto Tarchy de Zely, Anthonio Korontaly de eadem 
Zely, Joanne Azzonfalway, Ambrosio Sorky, servitore egregii 
Francisci de Kysseryen ac providis Michaele Mogor iudice, 
Stephano Pauor, magistro promonthorii, Balthasar Wienner, 
cive dicti oppidi Zentgiewrg, Joanne Krancz, cive oppidi 
Bozyn, iobagionibus praefatae regiae maiestatis et Paulo Gwra 
iudice, Petro Imegh inhabitatore possessionis Prachan vocatae, 
iobagionibus prudentum et circumspectorum iudicis magistri, 
civium et iuratorum civitatis Posoniensis, omnino in comitatu 
Posoniensi praefato existentium in personis dominorum suo
rum, aliisque pluribus inibi legitime convocatis et praesentibus 
accessissent, prenominatusque Thomas lilies de Illyeshaza, 
homo regius praesente nostro testimonio introduxisset memo
ratum Georgium de Hederwara in dominium eiusdem vineae 
Plemel vocatae, statuissetque eundem et idem eidem here
dibusque et posteritatibus ipsius universis, simulcum cunctis 
utilitatibus, proventibus et pertinendis quibuslibet de iure et 
ab antiquo ad ipsam vineam Plemel vocatam spectantibus 
et pertinere debentibus praemissae exemptionis et libertationis
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titulo ipsi incumbenti perpetuo possidendam, tenendam et 
habendam, consuetis etiam horis et diebus ad id sufficientibus 
in facie eiusdem vineae moram facientes, nullo penitus con
tradictore ibidem, neque demum coram nobis apparente. In 
cuius rei testimonium, firmitatemque perpetuam praesentes 
litteras nostras privilegiales pendentis et attentici (így) sigilli 
nostri munimine roboratas duximus dandas et concedendas. 
Datum feria sexta proxima post festum Purificationis bea
tissimae Virginis Mariae, anno domini millesimo quingente
simo quinquagesimo tercio.

Eredetije hártyán, függő pecséttel, Fase. 7. Nr. 22. jelzet alatt.

132.

1554 február 2. A pozsonyi káptalan előtt néhai Héderváry 
György özvegye, Pászthóy Borbála (néhai P. Zsigmond leánya, 
Gyulaffy Lászlóné) hitbére és hozománya fejében kapott 1500 frt 
átvételéről nyugtatja néhai Héderváry Lőrincz özvegyét, Nyáry 
Ilonát (Amadé Lénártnét) és fiát, Jánost, és egyben lemond a 

Héderváry birtokokra nézve minden jogáról.

Nos capitulum ecclesiae Posoniensis memoriae com
mendamus per praesentes, quod generosa domina Barbara 
Pazthoy, filia egregii condam Sigismundi Pazthoy, relicta 
condam Georgii Hederwary, nunc vero consors Ladislai 
Gywlaffy de Rathodh (így) egregiorum coram nobis perso
naliter constituta onera et quaelibet gravamina egregii Joannis 
Pazthoy et Catherinae sororis carnalis, cunctorum fratrum, 
sororum et aliorum quorumlibet, quos praesens negotium 
concernere videretur super se assumendo sponte et libere 
est confessa et retullit in hunc modum, quod ipse mille et 
quingentos florenos Hungaricales secundum compositionem 
et ordinationem proborum hominum in anno domini mille
simo quingentesimo quinquagesimo tertio in vigili» videlicet 
festi Omnium Sanctorum proxime transactis (1553 okt. 31.) 
coram nobis factam ratione satisfactionis dotis et bonorum 
mobilium de bonis iuribusque possessionariis praefati condam 
Georgii Hederwary sibi provenire debentium, item rerum 
aurearum, argentearum, pecuniarum aliarumque rerum sua
rum parafernalium, quae ipsa domina Barbara secum addu
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suas receperat, superindeque coram nobis fassiones fecerat, 
eademque bona ad structuram et aedificationem castelli in 
oppido Hederwara vocato in comitatu Jauriensi existenti 
constructi exposuerat, aliorumque negotiorum die datarum 
praesentium coram et videntibus nobis a generosa domina 
Elena Nyary, relicta condam Laurentii Hederwary, nunc 
autem consorte Leonardi Amadé egregiorum, tutrice nobilis 
Joannis' Hederwary, filii sui ex dicto Laurentio Hederwary 
suscepti plene et integre levasset, imo levavit, ob hoc ipsa 
Barbara dictos dominam Elenam Nyary tutricem et Joannem 
Hederwary ratione praevia et alios quoslibet quittos et expe
ditos ac modis omnibus absolutos reddidisset et commisisset, 
imo reddidit et commisit, portionesque possessionarias dicti 
castelli in Hederwar constructi, pertinentiasque eiusdem et 
omnia iura, quae ipsam in eisdem quoquo modo spectare 
et concernere viderentur, remisisset, imo remisit coram nobis 
harum nostrarum vigore et testimonio literarum mediante. 
Datum in festo Purificationis beatissimae Virginis Mariae, 
anno domini millesimo quingentesimo quinquagesimo quarto.